SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

ANEXO I - LGPD - TERMO DE CONSENTIMENTO PARA PROCESSO SELETIVO

Em razão de processo seletivo à vaga de acordo com os

artigos 7° e 11 da Lei n° 13.709/2018, conforme disposições a seguir.

Cláusula Primeira - Dados Pessoais e Finalidade

O Titular, ao enviar seus dados pessoais, para participação em Processo Seletivo Simplificado

da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, e autoriza a utilização deles, especialmente

para o recebimento do currículo, ficha de inscrição, documentos pessoais, entrevista para

avaliação, e convocação em processo de admissão para compor o quadro de empregados da

SEMEC.

Parágrafo Primeiro:

O Titular declara que estar ciente na publicação dos seguintes dados:

- Nome completo;

- Os dois primeiros e os 2 últimos números do CPF.

- Nível de instrução ou escolaridade conforme a primeira etapa e sua pontuação correspondente;

- Pontuação da segunda etapa (entrevista);

- Classificação final;

- Convocação.

Cláusula Segunda - Atualização e Veracidade dos Dados O Titular é o responsável pela

exatidão, veracidade e atualização dos dados fornecidos.

Cláusula Terceira- Tempo de Guarda dos Dados Finalizado o processo seletivo, caso o

Titular não tenha sido selecionado para a segunda etapa serão descartados imediatamente, os

candidatos aprovados e candidatos em Cadastro Reserva – CR, a SEMEC armazenará os seus

dados, em banco de dados que garanta a segurança das informações, pelo período de 12

(doze) meses (podendo ser prorrogado por mais um ano conforme o edital).

Cláusula Quarta - Disposições Finais O Titular declara que têm ciência que os seus dados

pessoais e dados pessoais sensíveis serão compartilhados apenas para as finalidades indicadas

neste termo, e em observância à legislação vigente no Brasil, resguardado o exercício do

direito de defesa, e as hipóteses de conservação de dados autorizada pela Lei Geral de

Proteção de Dados (Lei n° 13.709/2018).

______________________________________________________, ____ de janeiro de 2024

ASSINATURA DO CANDIDATO E DATA